
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 DEL 30.12.2015 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2016/2018.           
 
 

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di dicembre, alle ore diciassette e minuti 
quarantatre, nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale SGARIGLIA MARIA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il D. Lgs n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs n. 126/2014, avente per 
oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e2 della 
legge 05//05/2009, n. 42, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali, modificando ed integrando le disposizioni di cui al D. Lgs 18/08/2000, n. 267 “testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO l’articolo 170 del TUEL, il quale dispone che: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 
a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione è  predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione”. 
 
CONSIDERATO che lo stesso art. 170 del D.Lgs 267/200 prevede al comma 6 che gli enti 
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
CONSIDERATO altresì, che il Documento Unico di Programmazione semplificato è 
previsto nell’allegato n. 4/1 del D. Lgs 118/2011 al paragrafo 8.4, aggiunto con Decreto 
MEF del 20/05/2015 (G.U. 134 del 12/806/2015) dove è espressamente disposto che “il 
Documento unico di programmazione semplificato, predisposto dagli enti locali con 
popolazione fino a 5000 abitanti, individua in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, tenendo conto della situazione 
socio economica del proprio territorio, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi 
generali di programmazione riferiti al periodo di mandato”. 
 
VISTI i seguenti decreti: 

-  Ministero dell’Interno del 03 luglio 2015 (G.U. n. 157 del 09/07/2015) che ha 
prorogato il termine di approvazione del D.U.P. al 31/10/2015; 



- Ministero dell’Interno del 28.10.2015 (G.U. n. 254 del 31.10.2015) che ha prorogato 
il termine di approvazione del D.U.P. al 31/12/2015; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del DUP 2016-2018 quale documento di 
programmazione dell’attività dell’Ente; 
 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
 
ESPRESSI dal Responsabile del Servizio Finanziario i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i, ed ai sensi degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui 
controlli approvato con delibera C.C. n. 1 del 07.02.2013 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge: 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE sulla base delle considerazioni esposte in premessa, il Documento 
Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.), redatto in base alle indicazioni di cui al 
punto 8.4 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, per 
il triennio 2016/2018, allegato al presente atto; 

DI PRESENTARE, per la sua approvazione, al primo Consiglio comunale utile la 

presente deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile 

applicato della programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio 

comunale. 

DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del TUEL (D.Lgs n.267/2000), vista 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SGARIGLIA MARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/01/2016 al 26/01/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, li 11.01.2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SGARIGLIA MARIA 

 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-dic-2015 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Senis, li 11.01.2016 Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 


